
 

DETERMINA SETTORE 5 -TECNICO LAVORI PUBBLICI  n.131 del 21-07-2020 
Pag. 1 COMUNE DI MATTINATA 

 

      COMUNE DI MATTINATA 
 

PROVINCIA DI FOGGIA  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SETTORE 5  

-TECNICO – LAVORI PUBBLICI- 

 
SERVIZI:  

 5.1 OPERE PUBBLICHE, APPALTI E GESTIONE
 5.2 PATRIMONIO COMUNALE, GESTIONE SUOLO 
PUBBLICO, ARREDO URBANO E VERDE PUBBLICO
 5.3 PAESAGGIO, AMBIENTE E IGIENE PUBBLICA
 5.4 AGRICOLTURA E FORESTE, DEMANIO MARITTIMO
     5.5 PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA

 

Numero 131 Del 21-07-2020 
 
 

REG. GENERALE 411 

 
 

 
 Oggetto: INTERVENTI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 

DEGLI IMMOBILI COMUNALI SEDI DEL MUNICIPIO (CORSO MATINO, 68) E 

DEGLI UFFICI TECNICI (VIA DELEGAZIONE MUNICIPALE, 39  EURO 

139.764,62. CUP I59H19000530004. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI. 
 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 131 del 21-07-2020 firmato digitalmente da  Antonio Gatta il 21-07-2020 ora 11:31:06



 

DETERMINA SETTORE 5 -TECNICO LAVORI PUBBLICI  n.131 del 21-07-2020 
Pag. 2 COMUNE DI MATTINATA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Comunale) n. 174 del 
11/10/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica predisposto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale – Settore 5 –   relativo all’intervento di “restauro e risanamento conservativo 
degli immobili comunali sedi del municipio e degli uffici tecnici”, dell’importo di €. 139.764,62 
finanziata con le risorse disponibili nel cap. 2553 del corrente esercizio di bilancio; 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Comunale) n. 32 del 
05/03/2020 è stato approvato il progetto definitivo  –   relativo all’intervento di “restauro e 
risanamento conservativo degli immobili comunali sedi del municipio e degli uffici tecnici”, per un 
importo complessivo di  €. 139.764,62; 

- con propria determinazione n. 66 del 08/04/2020 il Responsabile del 5° settore ha approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento di “RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEGLI 
IMMOBILI COMUNALI SEDI DEL MUNICIPIO (CORSO MATINO, 68) E DEGLI UFFICI TECNICI (VIA 
DELEGAZIONE MUNICIPALE, 39”, redatto dall’arch. Pierbiagio Bisceglia, iscritto all’Ordine degli 
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Foggia al n. 742, per un 
importo complessivo di €. 138.764,62 ed avente il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 
redatto secondo il D. lgs 50/2016 

    A IMPORTO CONTRATTO € 101.000,00 
A1 Oneri per la sicurezza (diretti e indiretti non soggetti a ribasso) € 3.773,85  
A2 Corrispettivo dell'appalto (lavori servizi e forniture) € 97.226,15  

A2a - Lavori € 97.226,15  
A2b - Servizi    
A2c - Forniture    

    B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 24.632,62 

B1 
spese relative ad attività di progettazione definitiva, esecutiva, 
relazione storico architettoniche, direzione lavori, coordinamento 
sicurezza e certificato di regolare esecuzione. 

€ 15.000,00  

B2 Incentivo articolo 113 D.lgs. N. 50/2016 € 2.020,00  
B3 Lavori in economia art. 44 del D.P.R. 554/1999    
B4 Imprevisti art. 44 del D.P.R. 554/1999 € 7.612,62  
B5 Eventuali spese per commissioni giudicatrici    
B6 Spese per attività di consulenza e supporto    

B7 Spese per attività di accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
se previste dal Capitolato Speciale di Appalto 

   

B8 Spese di pubblicità ed informazione    
B9 Acquisizione aree ed immobili    
    C ONERI FISCALI € 14.132,00 

C1 Altre imposte (oneri previdenziali 4%) € 600,00  
C2 IVA su A2a (10%) € 10.100,00  
C3 IVA su A2c, B1 e C1 (22%) € 3.432,00  
    IMPORTO DEL PROGETTO (A+B+C) € 139.764,62 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 131 del 21-07-2020 firmato digitalmente da  Antonio Gatta il 21-07-2020 ora 11:31:06



 

DETERMINA SETTORE 5 -TECNICO LAVORI PUBBLICI  n.131 del 21-07-2020 
Pag. 3 COMUNE DI MATTINATA 

PRESO ATTO che 
- che con determinazione a contrarre del Responsabile del 5° Settore, n. 83 del 21/04/2020 veniva 

indetta la gara, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016. 

- che con determinazione del Responsabile del 5° Settore n. 109 del 04/06/2020 la gara non veniva 
aggiudicata, in quanto l’unico Operatore Economico partecipante  era stato escluso; 

- con propria determinazione a contrarre n° 112 del 04.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, il 
Responsabile del 5° Settore ha proceduto tra l’altro a: 

1. approvare il “bando di gara”, il disciplinare di gara ed i relativi modelli; 
2. indire, per il tramite della Stazione Unica Appaltante “SUA Gargano Sud”, la nuova procedura 

aperta ai sensi dell’art.3 comma 1 lett. sss) e dell’art. 60 del D. lgs n°50/2016 da aggiudicarsi 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 
del D. Lgs. n.  50/2016, per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

- entro il termine stabilito nel bando di gara, è pervenuta, alla stazione unica appaltante, n. 1 (una) 
offerta, presentata dal seguente operatore economico alla piattaforma SUA: 

N° Prot. data Ragione Sociale Indirizzo Città 
1 1634 22.06.2020 COSMIC IMPIANTI SRL Via Arte della Pietra, 22 Manfredonia (FG) 
 

- fuori termine non risultano pervenuti plichi. 
- con determinazione del Responsabile della Stazione Unica Appaltante SUA Gargano Sud Numero 

Generale n. 39 del 23.06.2020 e Settore Comune di Mattinata n. 12 del 23.06.2020 è stata 
nominata la commissione di gara formata da: 
a. geom. Raffaele Basta Presidente  
b. geom. Pio d’Atti Componente 
c. arch. Antonio Gatta Componente 

- con determinazione del Responsabile della Stazione Unica Appaltante SUA Gargano Sud n°41 del 
14/07/2020 Numero Generale e n° 14 del 14/07/2020 settore Comune di Mattinata si è preso atto 
delle risultanze del verbale di gara svoltasi nella seduta pubblica conclusiva in data 02.07.2020, con 
il quale si è determinata la proposta di aggiudicazione per la gara in oggetto alla ditta COSMIC 
IMPIANTI srl, con sede in via Arte della Pietra, 22, Manfredonia (FG), 71043, che ha offerto il 
ribasso del 0,500% sul prezzo a base d’asta e pertanto l’importo di aggiudicazione ammonta ad €. 
96.740,02 a cui vanno aggiunti €. 3.773,85 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
totale complessivo di €. 100.513,87 così determinato: 
1. Importo complessivo dell’appalto € 101.000,00 
2. A dedurre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.773,85 
3. Importo soggetto a ribasso d’asta € 97.226,15 
4. A dedurre il ribasso d’asta del 0,500% €. 486,13 
5. Restano € 96.740,02 
6. A cui si aggiungono i costi della sicurezza € 3.773,85 
7. Importo contrattuale (I.V.A. Esclusa) € 100.513,87 
8. IVA al 10% € 10.051,39 
9. Totale € 110.565,26 

Tutto ciò premesso 
DATO ATTO che, nei confronti della ditta Aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara  
tramite la banca dati degli operatori economici (sistema AVCPass) di cui all’art. 81 del D.LGS 50/2016  
con esito positivo, e la relativa documentazione è depositata presso questo Ufficio, inoltre è stato 
verificato che la ditta è in regola con i contributi assicurativi e assistenziali come risulta dal D.U.R.C. 
e, pertanto, si può procedere all’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.LGS 
50/2016 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 131 del 21-07-2020 firmato digitalmente da  Antonio Gatta il 21-07-2020 ora 11:31:06



 

DETERMINA SETTORE 5 -TECNICO LAVORI PUBBLICI  n.131 del 21-07-2020 
Pag. 4 COMUNE DI MATTINATA 

RITENUTO opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva della realizzazione dell’intervento di 
“RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEGLI IMMOBILI COMUNALI SEDI DEL MUNICIPIO 
(CORSO MATINO, 68) E DEGLI UFFICI TECNICI (VIA DELEGAZIONE MUNICIPALE, 39” nel territorio 
comunale di Mattinata, alla ditta COSMIC IMPIANTI srl, con sede in via Arte della Pietra, 22, 
Manfredonia (FG), 71043, cod. fisc. e P. IVA 03486180718, per l’importo complessivo di € 100.513,87  
oltre IVA;  
RILEVATO che l’art.107 del D.Lgs. n.ro 267/2000, demanda ai Dirigenti l’adozione di tutti i 
provvedimenti afferenti le procedure di “appalto e concorso”. 
ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016, non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
VISTO l’art.192 del D.Lgs. n.ro 267/2000 e ss.mm.ii.. 
VISTO il D.Lgs. n.ro 50/2006 e ss.mm.ii.. 
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti Pubblici relativo a lavori, 
servizi e forniture, approvato con D.P.R. n.ro 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti. 
RITENUTO, pertanto, provvedere in merito. 
RAVVISATA la correttezza della procedura adottata per l’appalto in parola, in ossequio al 
regolamento per la disciplina dei contratti, al bando di gara e disciplinare, ed in ossequio al “Codice 
dei Contratti” di cui al D.Lgs. n.ro 50/2016 e ss.mm.ii. ed al regolamento sui lavori pubblici, di cui 
all’ex  D.P.R. n.ro 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora vigente; 
VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 11 
del 06/03/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 
2020-2022” (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
VISTI gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191, del decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole 
procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese; 

D E T E R M I N A 

a. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
b. di prendere atto dei verbali di gara e della determinazione del Responsabile della Stazione Unica 

Appaltante SUA Gargano Sud n°41  del 14/07/2020 Numero Generale e n° 14 del 14/07/2020 
settore Comune di Mattinata, relativa all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi alla ditta 
COSMIC IMPIANTI srl, con sede in via Arte della Pietra, 22, Manfredonia (FG), 71043; 

c. di prendere atto della verifica positiva del possesso dei requisiti prescritti per legge e dichiarati in 
sede di gara e pertanto, di aggiudicare, in ossequio al disposto di cui all’art. 32 , comma 7, del D. 
lgs. 50/2016, alla COSMIC IMPIANTI srl, con sede in via Arte della Pietra, 22, Manfredonia (FG), 
71043, cod. fisc. e P. IVA 03486180718, i lavori per l’intervento di “RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DEGLI IMMOBILI COMUNALI SEDI DEL MUNICIPIO (CORSO MATINO, 68) E DEGLI 
UFFICI TECNICI (VIA DELEGAZIONE MUNICIPALE, 39” nel territorio comunale di Mattinata, per 
l’importo complessivo di € 110.565,26  IVA 10% compresa così determinato: 
- Importo complessivo dell’appalto € 101.000,00 
- A dedurre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.773,85 
- Importo soggetto a ribasso d’asta € 97.226,15 
- A dedurre il ribasso d’asta del 0,500% €. 486,13 
- Restano € 96.740,02 
- A cui si aggiunge il costo della sicurezza € 3.773,85 
- Importo contrattuale (I.V.A. Esclusa) € 100.513,87 
- IVA al 10% € 10.051,39 
- Totale € 110.565,26 

d. di dare atto: 
- che la ditta assegnataria è l’unica concorrente ammessa in gara; 
- che il dice CIG generato per il suddetto servizio è 83283904D8; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 131 del 21-07-2020 firmato digitalmente da  Antonio Gatta il 21-07-2020 ora 11:31:06



 

DETERMINA SETTORE 5 -TECNICO LAVORI PUBBLICI  n.131 del 21-07-2020 
Pag. 5 COMUNE DI MATTINATA 

- che l'impegno della spesa per l’esecuzione dei lavori viene imputata al cap. 2553 del bilancio 
comunale; 

- che avverso il presente atto, in applicazione degli articoli 119 e 120 del D. Lgs. N. 104 del 
09/07/2010, cosi come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016, si potrà ricorrere, entro 
30 giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente atto ovvero 
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto o del provvedimento, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Puglia; 

e. di pubblicare le risultanze di gara ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 150/2016 sull’albo pretorio della 
SUA GARGANO SUD  ad avvenuta esecutività. 

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del TUEL - D. Lgs. 
n.267/2000. 
Si dichiara la insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi e per gli effetti del 
D. Lgs. 39/2013. 
 
 

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del 

TUEL - D. Lgs. n.267/2000. 

 
Si dichiara la insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi e per 
gli effetti del D. Lgs. 39/2013. 

 
Mattinata, lì 21-07-2020   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 (vedi nominativo nel certificato di firma)  
 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 131 del 21-07-2020 firmato digitalmente da  Antonio Gatta il 21-07-2020 ora 11:31:06



 

  

DETERMINA SETTORE 5 -TECNICO LAVORI PUBBLICI 

N. 131 del 21-07-2020 

 

Reg. Gen. N. 411 

 

 

VISTO CONTABILE 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 

 

Visto il provvedimento sopra citato se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 6 del nuovo Regolamento di contabilità approvato con delibera di 

C. C. n. 15/2013 e ai sensi dell'articolo 153 comma 5 del TUEL D. Lgs. 267/2000. 

 

La presente determinazione è esecutiva, ai sensi della normativa vigente, dalla data di 

apposizione del presente visto. 
 

 
 

Impegno N.   276 del 21-07-2020 a Competenza   CIG 83283904D8 

5° livello 01.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 

Capitolo       2553 / Articolo       
INTERVENTI DI INVESTIMENTO PER UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERIALE - E/553 

Causale INTERVENTI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEGLI IMMOBILI COMUNALI SEDI DEL 
MUNICIPIO (CORSO MATINO, 68) E DEGLI UFFICI TECNICI (VIA DELEGAZIONE MUNICIPALE, 39  EURO 
139.764,62. CUP I59H19000530004. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI. 

Importo 2020 Euro 110.565,26 

 

 
Mattinata21-07-2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
                  (vedi nominativo nel certificato di firma)  

 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

  
 

 
 
 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 131 del 21-07-2020 firmato digitalmente da  Michele Minuti il 21-07-2020 ora 11:37:51



 

 

DETERMINA SETTORE 5 -TECNICO LAVORI PUBBLICI 

N. 131 del 21-07-2020 

 

Reg. Gen. N. 411 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune dal 21-07-
2020 al 05-08-2020 con n. 594. 

 
Mattinata, lì21-07-2020 

 

 
                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(vedi nominativo nel certificato di firma)  
 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 131 del 21-07-2020 firmato digitalmente da  Antonio Gatta il 21-07-2020 ora 11:43:07


